
 

Delibera della Giunta Regionale n. 410 del 04/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI PROPRIE -

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 
 

a. L’art. 1 del decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge n. 225 del 1° dicembre 2016  
stabilisce, a decorrere dal 1° luglio 2017, la sopp ressione di Equitalia Servizi di Riscossione SPA 
e che, dalla stessa data, l’esercizio delle funzioni della riscossione nazionale di cui all’art. 3, 
comma 1, del decreto legge n. 203 del 2005 sia svolto da un nuovo ente, denominato “Agenzia 
delle entrate – Riscossione”, che subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, 
anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia sciolte;  

b. L’“Agenzia delle entrate – Riscossione” assumerà la qualifica di Agente della riscossione con i 
poteri e secondo le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II del DPR n. 602/1973 e 
potrà anche svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali delle 
Amministrazioni locali, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione delle società di 
riscossione e, fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto 
legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate;  

c. l’art. 2 del decreto legge n. 193 del 2016, in combinato disposto con l’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto – come da ultimo modificati dall’art. 35 del DL n. 50 del 2017 - introduce 
disposizioni, che interverranno coerentemente sulla disciplina della riscossione delle entrate 
delle Amministrazioni locali, in particolare si prevede che a decorrere dal 1° luglio 2017, le 
Amministrazioni locali previste dall’articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al 
soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle 
entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, commi 
3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da essi partecipate;  
 

RILEVATO che 
 

a. per effetto della disposizione dalla data del 30 giugno 2017, non sarà possibile ricevere minute di 
ruolo sia da parte dei soggetti che attualmente non si avvalgono di Equitalia e di Riscossione Sicilia, 
sia da parte di quelli per i quali Equitalia e Riscossione Sicilia svolgono già attualmente il servizio di 
riscossione, per questi ultimi, naturalmente, si continuerà a svolgere il servizio di riscossione per tutti 
i carichi inclusi in minute trasmesse entro la predetta data del 30 giugno; 

 
PRESO ATTO  che  
 

a. con DGRC n. 161 del 28/03/2017 la Regione Campania ha disposto l’utilizzo dello strumento 
dell’ingiunzione fiscale in alternativa all’iscrizione a ruolo ed in particolare ha stabilito: 1) di 
avvalersi, per la riscossione coattiva dei tributi regionali, nonché delle entrate patrimoniali e 
sanzioni amministrative e delle altre entrate gestite direttamente dalla Regione Campania, delle 
procedure previste dal R.D. n. 639/1910, da avviare con l’ingiunzione di pagamento, ove non 
diversamente disposto da norme o atti negoziali in essere; 2) di demandare alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, previa istruttoria con tutte le Direzioni Generali coinvolte 
nella riscossione a vario titolo delle entrate, tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi 
conseguenti al presente atto; 3) di demandare – all’esito dell’istruttoria di cui al precedente 
numero – ad un successivo provvedimento l’adozione delle ulteriori linee guida organizzative ed 
operative; 

 
b. la legge regionale 31 marzo 2017, n.10, all’articolo 1 comma 23 dispone che “Al fine di rafforzare 

le attività di accertamento e riscossione dei tributi e di tutte le entrate regionali, la Giunta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

regionale può individuare, attraverso procedure di evidenza pubblica, un soggetto esterno 
individuato sul mercato oppure un soggetto giuridico in house a cui affidare dette attività, anche 
disgiuntamente, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea vigente in 
materia e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”; 
 

c. con la Delibera di Giunta Regionale n. 263 del 15/05/2017 è stato demandato alla Direzione 
Generale Risorse Finanziarie l'espletamento di  idonea procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio di riscossione coattiva dei tributi gestiti direttamente dalla regione e 
delle entrate patrimoniali  per un quinquennio dalla data di sottoscrizione del contratto, alle 
condizioni previste dall'art. 1, comma 23, della legge regionale 31 marzo 2017, n. 10;  
 

CONSIDERATO  che  
 

a. con la richiamata D.G.R. 263/2017 si precisa ulteriormente, che gli atti di contestazione già nella 
disponibilità dell’Agente della riscossione (Equitalia), alla data di sottoscrizione del contratto di 
affidamento del servizio al nuovo soggetto aggiudicatario della gara, continueranno ad essere 
gestiti tramite ruolo e i contribuenti dovranno ancora far riferimento ad Equitalia (cfr. 
dall’01/07/2017 ad Agenzia delle Entrate – Riscossione), senza passaggio automatico  al nuovo 
sistema;  
 
 

RITENUTO, pertanto, 
a. di dover fornire indirizzo alla Direzione Generale Risorse Finanziarie di porre in essere ogni 

utile provvedimento volto ad assicurare la continuità   del servizio di riscossione,  dal 1 luglio 
al 31 ottobre c.a., delle entrate tributarie e patrimoniali proprie dal nuovo ente “Agenzia delle 
Entrate – Riscossione” , in prosecuzione del servizio di riscossione attualmente in corso di 
esecuzione con Equitalia Servizi di Riscossione SpA, fino ad esaurimento degli atti di 
contestazione trasmessi entro la data del 31 ottobre c.a., fermo restando che il servizio reso 
dall’“Agenzia delle Entrate – Riscossione” sarà perdurante fino all’esaurimento di tutte le 
attività di riscossione e/o correlate, ivi compresa la costituzione in giudizio nelle controversie 
generate in ragione del servizio svolto; 

b. di dover fornire indirizzo, altresì, al fine dell’immediato assolvimento degli adempimenti 
finalizzati all’avvio della procedura di cui alla deliberazione di giunta n. 263 del 15/05/2017  in 
guisa da consentire la pubblicazione del bando entro il corrente mese; 
 

 
 
 
VISTO 
 

a. D.L. 193 del 22/10/2016, convertito con modificazioni nella legge 225 del 01/12/2016 e s.m.i.; 
b. il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm.e e ii; 
c. R.D. 14 aprile 1910 n. 639 
d. Lo Statuto della Regione Campania; 
e. la Legge Regionale n.10 del 31 marzo 2017; 
f. Legge Regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2017”; 

g. Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania”;  
 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, 
 

1. di fornire indirizzo alla Direzione Generale Risorse Finanziarie di porre in essere ogni utile 
provvedimento volto ad assicurare la continuità   del servizio di riscossione,  dal 1 luglio al 31 
ottobre c.a., delle entrate tributarie e patrimoniali proprie dal nuovo ente “Agenzia delle Entrate – 
Riscossione” , in prosecuzione del servizio di riscossione attualmente in corso di esecuzione con 
Equitalia Servizi di Riscossione SpA, fino ad esaurimento degli atti di contestazione trasmessi 
entro la data del 31 ottobre c.a., fermo restando che il servizio reso dall’“Agenzia delle Entrate – 
Riscossione” sarà perdurante fino all’esaurimento di tutte le attività di riscossione e/o correlate, 
ivi compresa la costituzione in giudizio nelle controversie generate in ragione del servizio svolto; 

2. di fornire indirizzo, altresì, al fine dell’immediato assolvimento degli adempimenti finalizzati 
all’avvio della procedura di cui alla deliberazione di giunta n. 263 del 15/05/2017, in guisa da 
consentire la pubblicazione del bando entro il corrente mese; 

3.  di inviare il presente atto: 
· alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
· all’Ufficio speciale “Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi   ad 

infrastrutture, progettazione“; 
· all’Avvocatura Regionale; 
· al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
· a tutte le Direzioni Generali e gli uffici equiparati; 
· al Consiglio Regionale; 
· al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

